
L'Estensore: 

Proposta N.

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

Parere

Il Direttore 
Amministrativo

La Direttrice
 Generale 

Dott.ssa Maria Grazia Furnari 

Il Segretario verbalizzante

 OGGETTO:

La Direttrice Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone” di 
Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con 
D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario
verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di
seguito riportata.

Del

Allegati:

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente.

Parere 

Il Direttore 
Sanitario

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

Data imputazione spesa 

Imputazioni di spesaNumero imputazione spesa



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. RISORSE UMANE

Dott. Vincenzo Manzella

VISTO il Decreto Legislativo 30.12.1992 n. 502, recante il “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” a norma dell’art. 1 della Legge 23 ottobre 1992 n. 421, e successive modifiche e 
integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 21 dicembre 1999 n. 517 che “disciplina i rapporti tra il Servizio 
Sanitario Nazionale e le Università” a norma dell’art.6 della legge 30 novembre 1998, n. 
419;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 maggio 2001, recante “Linee guida 
concernenti i protocolli di intesa da stipulare tra Regioni e Università per lo svolgimento 
delle attività assistenziali delle Università nel quadro della programmazione nazionale e 
regionale” ai sensi dell’art. 1 del decreto legislativo 21 dicembre 1999, n. 517, intesa ai 
sensi dell’art.8 della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 14 aprile 2009 pubblicata nella G.U.R.S. parte I n. 17 del 17 
aprile 2009, con la quale si stabiliscono le norme per il riordino del Servizio Sanitario 
Regionale, in conformità ai principi contenuti nel decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 
502 e successiva modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto dell’Assessorato Regionale della Salute n. 264 del 19 marzo 2024 di 
approvazione ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs.vo n. 517/99 e ss.mm.ii., del Protocollo d’Intesa 
stipulato tra la Regione Siciliana – Assessorato della Salute e l’Università degli Studi di 
Palermo, pubblicato sulla G.U.R.S. il 12 aprile 2024;

VISTA la convenzione stipulata tra l’Università degli Studi di Palermo e l’Azienda Ospedaliera 
Policlinico “Paolo Giaccone” ratificata nella seduta del C.d.A. del 27/06/2005;

VISTO che la suddetta convenzione stabilisce che i soggetti ammessi ai Dottorandi di Ricerca con 
sede amministrativa nell’Università degli Studi di Palermo, che svolgono le attività proprie 
presso le Cliniche Universitarie possono essere impiegati a domanda e dopo approvazione 
del Collegio dei Docenti presso l’Azienda Universitaria “Paolo Giaccone”, per l’attività 
assistenziale anche di emergenza/urgenza (notturna e/o festiva) per n. 60 ore mensili 
nell’ambito di ciascun dottorato e per non più di cinque mesi consecutivi;

VISTO il parere positivo espresso con Decreto n. 08/2025 dal Prof. Antonino Tuttolomondo, 
Coordinatore del Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in Medicina Molecolare e 
Clinica, in relazione all’espletamento dell’attività assistenziale della Dott.ssa Pizzo 
Mariangela,  iscritta al II anno del D.D.R. – 39°L ciclo , da sottoporre a ratifica nella prima 
seduta utile del Collegio  dei  Docenti del Dottorato, assunto al protocollo con n. . 27523 
del 05/05/2025;

VISTA la richiesta presentata al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Palermo 
l’01/04/2025 dalla Dott.ssa Pizzo Mariangela, assunta al protocollo con n. 27523 del 
05/05/2025, con la quale chiede di svolgere attività assistenziale presso la U.O.C. di 
Microbiologia e Virologia dell’A.O.U.P. “Paolo Giaccone”;

VISTA la certificazione di idoneità alla mansione rilasciata alla Dott.ssa Pizzo Mariangela dal 
Medico competente Dott.ssa Marina Rossi in data 30/04/2025 per lo svolgimento di 
attività assistenziale, assunta al protocollo con n. 27523 del 05/05/2025;

VISTO il Decreto del Rettore n. 4986 del 05/05/2025 che autorizza la Dott.ssa Pizzo Mariangela,  
iscritta al II anno del Corso di Dottorato di Ricerca in  Medicina Molecolare e Clinica -39° 
ciclo, a svolgere attività assistenziale di tipo integrativo e complementare, in aggiunta a 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

quella prevista come prioritaria dal Dottorato di Ricerca, presso la U.O.C. di Microbiologia 
e Virologia dell’A.O.U.P. “Paolo Giaccone”, per cinque mesi (l’attività non potrà essere 
svolta oltre la data di completamento del dottorato);

DATO ATTO che il Direttore dell’UOC Risorse Umane, che propone il presente provvedimento, 
sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata è conforme alla 
normativa che disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, 
totalmente legittima, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della L. 14 gennaio 1994 n. 20 e succ. modifiche ed integrazioni, 
e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della legge 6 novembre 1990 “Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione” nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione;

RILEVATO e tenuto presente che gli atti e i documenti citati nel presente provvedimento sono nella 
disponibilità della proponente U.O.C. Risorse Umane;

PROPONE DI

- assegnare, dal 12/05/2025 al 12/10/2025, alla Dott.ssa Pizzo Mariangela lo svolgimento dell’attività 
assistenziale presso la U.O.C. di Microbiologia e Virologia dell’A.O.U.P. “Paolo Giaccone” per n. 60 ore mensili, 
per non oltre cinque mesi consecutivi e non oltre la data di completamento del dottorato. Le attività del 
dottorando devono rientrare in quelle proprie dell’Unità Operativa Complessa e devono essere determinate 
con apposito atto tra il Direttore dell’Unità Operativa Complessa e il Direttore Sanitario, da comunicarsi al 
dottorando;
- l’Azienda Ospedaliera Universitaria, in considerazione della reciproca utilità scaturente per le parti dal 
presente accordo e dell’arricchimento professionale che ne deriva per il dottorando, trasferirà all’Università  
previo riscontro attraverso i propri uffici e per l’attività assistenziale anche di emergenza/urgenza, notturna 
e/o festiva, nel limite orario come sopra previsto – a titolo di contributo integrativo, l’importo complessivo e 
forfettario di € 800,00 (ottocento) mensili. L’importo omnicomprensivo di € 4.000,00 graverà sul bilancio 
2025 dell’A.O.U.P.;
- prendere atto che nulla è dovuto alla Dott.ssa Pizzo Mariangela a titolo di competenze accessorie (ad 
esempio per turni di guardia, pronta disponibilità, straordinario, rischio radiologico, retribuzione di risultato, 
etc…) oltre all’emolumento lordo omnicomprensivo sopra citato di € 4.000,00 per i 5 mesi di attività 
assistenziale prevista.

La Direttrice Generale

Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s’intende qui di seguito riportata e trascritta; 
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario; 
Ritenuto di condividerne il contenuto;
Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.


		2025-05-06T08:24:12+0200


		2025-05-06T14:12:24+0200


		2025-05-07T15:21:09+0200


		2025-05-08T09:33:54+0200


		2025-05-08T10:07:59+0200


		2025-05-08T10:30:57+0200


	NUMDET: 1052
	DATADET: 06/05/2025
	ALLEGATI: 
	RUP: Dott.ssa Maria Antonietta Greco
	UOC: U.O.C. Area Risorse Umane
	TIPOAUT1: 


